CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal PEDRO CAMPOS

COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº   , DE 2025
(Do Sr. PEDRO CAMPOS)

Requer  a  realização  de  Audiência

Pública  para  discutir  o  tema

“Desenvolvimento  Econômico

Sustentável do Vale do Catimbau”.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requer-se a realização de audiência pública nesta

Comissão de Integração Nacional e Desenvolvimento Regional, com o objetivo

de  discutir  o  desenvolvimento  econômico  sustentável  do  Vale  do

Catimbau. Proponho a participação dos seguintes convidados:

 Tadeu  Alencar  –  Secretário  Executivo  do  Ministério  do

Empreendedorismo,  da  Microempresa  e  da  Empresa  de  Pequeno

Porte (MEMP);

 Décio Lima – Presidente do SEBRAE Nacional;

 Murilo Guerra – Superintendente do SEBRAE Pernambuco;

 Leandro Grass – Presidente do IPHAN;

 Luciana Santos – Ministra da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI);

 Mauro Oliveira Pires – Presidente do ICMBio;

 Marcelo Freixo – Presidente da Embratur;

*C
D2

56
09

05
56

30
0*

RE
Q

 n
.3

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
09

/2
02

5
16

:5
9:

09
.7

53
 -

CI
N

DR
E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Campos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256090556300

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal PEDRO CAMPOS

 Kaio  Maniçoba  –  Secretário  de  Turismo  e  Lazer  de  Pernambuco

(SECTUR/PE);

 Handemba Mutana – Diretor de Impacto Social do TikTok Brasil; e

 Túlio Monteiro – Prefeito de Buíque (PE).

JUSTIFICATIVA

O  Vale  do  Catimbau,  localizado  no  estado  de  Pernambuco,  reúne

extraordinário patrimônio natural,  arqueológico e cultural,  constituindo-se em

um dos principais potenciais vetores de desenvolvimento regional do semiárido

brasileiro.  O  Parque  Nacional  do  Catimbau,  segunda  maior  unidade  de

conservação arqueológica do País, ainda enfrenta desafios de infraestrutura,

gestão integrada e promoção de atividades sustentáveis que permitam alinhar

preservação ambiental e inclusão socioeconômica.

Nesse  contexto,  a  ação  multissetorial  liderada  pelo  Ministério  do

Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte busca

articular diferentes órgãos e instituições, públicas e privadas, em torno de uma

estratégia abrangente que concilie:

 o  fortalecimento  das  cadeias  produtivas  regionais  (como  artesanato,

agricultura familiar, turismo e economia criativa);

 a valorização da identidade cultural local, envolvendo povos tradicionais,

mestres da cultura e comunidades do entorno;

 a promoção de soluções inovadoras, por meio de tecnologia e parcerias

com instituições de pesquisa e empresas.

*C
D2

56
09

05
56

30
0*

RE
Q

 n
.3

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
09

/2
02

5
16

:5
9:

09
.7

53
 -

CI
N

DR
E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Campos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256090556300

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal PEDRO CAMPOS

A  realização  desta  audiência  pública  permitirá  integrar  visões

complementares de órgãos federais,  estaduais,  entidades de fomento,  setor

privado  e  sociedade  civil,  favorecendo  a  construção  de  um  modelo  de

desenvolvimento sustentável, inclusivo e de longo prazo para a região.

Sala das Comissões, em   de   de 2025.

Deputado PEDRO CAMPOS
PSB/PE

*C
D2

56
09

05
56

30
0*

RE
Q

 n
.3

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
09

/2
02

5
16

:5
9:

09
.7

53
 -

CI
N

DR
E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Campos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256090556300

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	Deputado Federal PEDRO CAMPOS